4.3 Descrição dos principais riscos de mercado

PÁGINA: 96 de 338

Formulário de Referência - 2025 - Raia Drogasil S.A. Versão : 5

Em 31 de dezembro de 2024, a Companhia possuía R$ 528.002 mil em caixa e equivalentes de caixa, estes

recursos estão alocados em instituições financeiras de reconhecida solidez.

Inquietações na economia, fraudes e má gestão podem afetar a capacidade financeira das instituições em
honrar suas obrigações. No caso de uma falta de credito de uma contraparte, a Companhia pode ter
perdas significativas nos recursos aportados na instituição financeira.

(e) Análise de sensibilidade

A Companhia elabora análise de sensibilidade dos instrumentos financeiros indexados à taxa de juros, as
quais a Companhia está exposta.
O cenário mais provável, segundo avaliação efetuada pela Administração, considera um acréscimo de
3,0% da taxa de juros. Adicionalmente, dois outros cenários são demonstrados a fim de apresentar 25%
e 50% de deterioração na variável de risco considerada, respectivamente (cenários II e III).

‘ Controladora

   Efeito no resultado e Patrimônio líquido

Operação
Valor

nocional

Cenário

(provável)
  Cenário II - 25%   Cenário III - 50%

Aplicações financeiras - CDI  278.648  8.359   10.449   12.539

Receita -  8.359   10.449   12.539

Empréstimos e financiamentos -

CDI
3.204.348  (96.130)   (120.163)   (144.196)

Despesa   (96.130)   (120.163)   (144.196)

Efeito no resultado   (87.771)   (109.714)   (131.657)

 Consolidado

   Efeito no resultado e Patrimônio líquido

Operação
Valor

nocional

Cenário

(provável)
  Cenário II - 25%   Cenário III - 50%

Aplicações financeiras - CDI  297.018  8.911   11.138   13.366

Receita -  8.911   11.138   13.366

Empréstimos e financiamentos -

CDI
3.293.930  (98.818)   (123.522)   (148.227)

Despesa   (98.818)   (123.522)   (148.227)

Efeito no resultado   (89.907)   (112.384)   (134.861)

4.3 Descrição dos principais riscos de mercado

PÁGINA: 97 de 338

Formulário de Referência - 2025 - Raia Drogasil S.A. Versão : 5

4.4. Descrever os processos judiciais, administrativos ou arbitrais em que o emissor ou
suas controladas sejam parte, discriminando entre trabalhistas, tributários, cíveis,
ambientais e outros: (i) que não estejam sob sigilo, e (ii) que sejam relevantes para os
negócios do emissor ou de suas controladas:

A Companhia define como critério para considerar os processos como relevantes o potencial desembolso

de quantia relativa a 0,25% do seu Patrimônio Líquido, com data base em 31.12.2024, diante de tal

referência ser adotada em seu Estatuto Social para aprovações de determinados atos pelos órgãos de